
一
人
当
た
り
の
医
療
費
は

県
平
均
よ
り
高
い	

	
	

	
	

	

　

グ
ラ
フ
１
は
過
去
５
年
間
の
国

保
被
保
険
者
数
と
加
入
率
を
表
し

て
い
ま
す
。
平
成
20
年
度
か
ら
は

老
人
保
険
者
が
後
期
高
齢
者
医
療

制
度
に
移
行
し
た
の
で
、
国
保
の

被
保
険
者
は
大
幅
に
減
少
し
て
い

ま
す
。
21
年
度
は
前
年
度
か
ら
あ

ま
り
変
化
が
な
く
、
横
ば
い
の
状

況
で
す
。	

　

グ
ラ
フ
２
は
過
去
５
年
間
の
医

療
費
と
被
保
険
者
一
人
当
た
り
の

医
療
費
を
表
し
て
い
ま
す
。
21
年

度
の
医
療
費
は
わ
ず
か
な
が
ら
減

少
し
て
い
ま
す
が
、
一
人
当
た
り

の
医
療
費
は
、
県
平
均
と
比
べ
る

と
各
年
度
で
高
く
な
っ
て
い
ま

す
。

医
療
費
を
節
約
し
、
国
保
税

は
納
期
ま
で
に
納
め
よ
う

　　

安
定
的
な
国
保
の
運
営
を
行
う

た
め
、
一
人
一
人
が
日
ご
ろ
か
ら

医
療
費
の
節
約
を
心
が
け
ま
し
ょ

う
。
そ
し
て
、
国
保
の
財
源
の
一

つ
で
あ
る
国
保
税
は
、
必
ず
納
期

ま
で
に
納
め
ま
し
ょ
う
。

みんなの健康を支え合う 　国民健康保険（以下、国保）は、病気やけがをした
とき安心して医療を受けられるように、　加入者の皆さ
んがお金を出し合い、そのお金をお医者さんにかかると
きの医療費の補助にあてる助け合いの制度です。国民健康保険
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■平成 21 年度の医療費	

区分 件数 医療費 保険者負担額 １人当たり医療費　
松前町 対前年度比

一般 112,626 件 24 億 6,499 万円 18 億　  53 万円 33 万 5,830 円 ＋1.5%
退職 10,654 件 2 億 1,408 万円 1 億 4,961 万円 34 万 3,635 円 － 13.3%
合計 123,280 件 26 億 7,907 万円 19 億 5,014 万円 33 万 6,441 円 － 0.3%

退職被保険者…会社などを退職
し、現在国保に加入して、厚生
年金などを受けられる 65 歳未
満の被保険者とその被扶養者

■グラフ２　医療費の推移	 ■グラフ１　保険者数の推移
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34.8	

2,985	

29.9	

（億円）	 （万円）	 （人）	 （%）	

17 年度	 18 年度	 19 年度	 20 年度	 21 年度 17 年度	 18 年度	 19 年度	 20 年度	 21 年度

■ 1 人当たりの医療費（松前町）■ 1 人当たりの医療費（県平均）■医療費総額 ■加入率　■老人　■退職　■一般

ご
存
知
で
す
か
？

ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品

　

ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
と

は
、
先
に
販
売
さ
れ
て
い
る
医

薬
品
の
特
許
期
間
が
切
れ
た
後

に
製
造
さ
れ
る
、
同
じ
有
効
成

分
、
効
能
・
効
果
を
持
つ
医
薬

品
で
す
。

特
徴

❶
開
発
経
費
が
少
な
い
分
、
新

薬
よ
り
約
３
～
７
割
安
価

❷
病
院
な
ど
で
出
し
て
も
ら
う

薬
を
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
に

切
り
替
え
る
と
、
国
保
の
医
療

費
の
削
減
と
患
者
の
自
己
負
担

額
が
安
く
な
る
こ
と
が
期
待
で

き
る

㊟
す
べ
て
の
薬
に
ジ
ェ
ネ
リ
ッ

ク
医
薬
品
が
あ
る
わ
け
で
は
あ

り
ま
せ
ん
。

　

薬
代
が
下
が
っ
て
も
、
自
己

負
担
額
が
新
薬
の
場
合
と
変
わ

ら
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
へ
の

切
り
替
え
に
つ
い
て
は
、
医
師

や
薬
剤
師
に
ご
相
談
く
だ
さ

い
。

ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
希
望
カ

ー
ド

　

国
保
・
後
期
加
入
者
に
は
、

保
険
証
郵
送
時
に
ジ
ェ
ネ
リ
ッ

ク
医
薬
品
希
望
カ
ー
ド
を
同
封

し
ま
し
た
の
で
ご
利
用
く
だ
さ

い
。
希
望
カ
ー
ド
は
、
保
険
課

医
療
保
険
係
に
も
あ
り
ま
す
。

問
保
険
課
医
療
保
険
係

　

☎
９
８
５
―
４
１
０
７

21 年度 22 年度 23 年度 24 年度

医療分
（0 ～ 74 歳）

所得割 6.0% 6.5% 7.0% 7.6%
資産割 23.5% 15.7% 7.8% 廃止
均等割 2 万 500 円 2 万 500 円 2 万 500 円 2 万 500 円
平等割 2 万 2,000 円 2 万 2,000 円 2 万 2,000 円 2 万 2,000 円

賦課限度額 47 万円 50 万円 50 万円 50 万円

支援金分
（0 ～ 74 歳）

所得割 2.0% 2.2% 2.3% 2.4%
資産割 6.5% 4.3% 2.2% 廃止
均等割 6,500 円 6,500 円 6,500 円 6,500 円
平等割 6,000 円 6,000 円 6,000 円 6,000 円

賦課限度額 12 万円 13 万円 13 万円 13 万円

介護分
（40 ～ 64歳）

所得割 1.8% 2.0% 2.2% 2.4%
資産割 8.0% 5.3% 2.6% 廃止
均等割 6,700 円 6,700 円 6,700 円 6,700 円
平等割 3,800 円 3,800 円 3,800 円 3,800 円

賦課限度額 10 万円 10 万円 10 万円 10 万円
賦課限度額合計 69 万円 73 万円 73 万円 73 万円

※支援金分…75 歳未満のすべての人で後期高齢者医療制度を支援する保険税
※介護分…40 歳以上 65 歳未満の第 2 号被保険者が納める保険税
※ 23 年度以降は、国保財政の状況により見直す場合があります。

国保税の税率が
変わります

医
療
費
を
節
約
す
る
た

め
の
心
が
け	

❶
お
医
者
さ
ん
の
か
け
持
ち
受

診
は
や
め
ま
し
ょ
う
。

❷
時
間
外
受
診
や
休
日
受
診

は
な
る
べ
く
避
け
ま
し
ょ

う
。	

❸
薬
を
必
要
以
上
に
要
求
す
る

の
は
や
め
ま
し
ょ
う
。

❹
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
へ
の

切
り
替
え
を
検
討
し
ま
し
ょ

う
。	

❺
定
期
的
に
健
康
診
断
を
受

け
、
病
気
の
早
期
発
見
・
治
療

を
心
が
け
ま
し
ょ
う
。		



❻
食
事
の
栄
養
バ
ラ
ン
ス
と
摂

取
量
に
注
意
し
、
日
常
生
活
で

の
適
度
な
運
動
を
習
慣
づ
け
ま

し
ょ
う
。

1
資
産
割
を
引
き
下
げ

所
得
割
を
引
き
上
げ
ま
す

　　

こ
れ
ま
で
、
松
前
町
の
国
保
税

は
「
所
得
割
」「
資
産
割
」「
均
等

割
」「
平
等
割
」
の
４
方
式
で
計

算
し
て
い
ま
し
た
が
、
本
年
度
よ

り
３
年
か
け
て
「
資
産
割
」
を
引

き
下
げ
廃
止
し
、
３
方
式
へ
変
更

し
ま
す
。

　

資
産
割
廃
止
に
よ
る
税
収
不
足

分
は
、
所
得
割
を
引
き
上
げ
る
こ

と
で
補
い
ま
す
。
た
だ
し
、
急
激

な
負
担
増
に
配
慮
す
る
た
め
、
経

過
措
置
と
し
て
３
年
間
で
段
階
的

に
引
き
下
げ
、
24
年
度
に
資
産
割

を
廃
止
し
ま
す
。	

	

　

資
産
割
廃
止
の
主
な
理
由
は
、

次
の
不
公
平
感
を
改
善
す
る
た
め

で
す
。

・
町
外
に
資
産
を
持
っ
て
い
る
場

合
は
対
象
に
な
ら
な
い

・
資
産
割
は
固
定
資
産
税
に
対
す

る
課
税
の
た
め
二
重
課
税
と
の
と

ら
え
方
が
強
い

・
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
で
は
資

産
割
を
採
用
し
て
い
な
い	

・
所
得
が
な
い
人
で
も
賦
課
さ
れ

る
た
め
、
低
所
得
者
層
の
負
担
と

な
る

2
医
療
分
・
支
援
金
分
の

賦
課
限
度
額
を
引
き
上
げ

ま
す	

　　

地
方
税
法
改
正
に
伴
い
、
医
療

分
保
険
税
の
賦
課
限
度
額
が
47
万

円
か
ら
50
万
円
に
、
支
援
金
分

保
険
税
の
賦
課
限
度
額
が
12
万
円

か
ら
13
万
円
に
変
更
に
な
り
ま
し

た
。

問
税
務
課
町
民
税
係

　

☎
９
８
５
―
４
１
１
０

■税率・限度額の推移

【現在】4 方式 3 方式
段階的に移行

所得割 40％

資産割 10％

   均等割 35％
　（世帯の加入者数に応
　じて計算）

平等割 15％（一律）

所得割 50％

均等割 35％

平等割 15％

廃止

22 年度 24 年度
！

31.8	
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